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 ارائه مدلی کارآمد جهت تعيين معيارهای سنجش ميزان امادگی و بلوغ 

 یادگيری در استراتژی های مدیریت دانش در سازمان صدا و سيما با استفاده 
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 چکيده

این پژوهش که هدف اصلی طراحی مدل چند مرحله ای هوشمند جهت سنجش میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در  در 

 2های مدیریت دانش در سازمان صدا و سیما میباشد ابتدا متغیرهای مربوط به بررسی شاخص های ارزیابی سیستم که شامل  استراتژی 

عامل اصلی    2متغییرهای درون گروهی هر یک از  دلفی فازی ،    ام محاسبات لازم به روشدسته می باشند مشخص گردیدند، پس از انج

) آمادگی سازمانی و یادگیری الکترونیک( می باشد و که این دو متغیر هر کدام دارای زیر متغییر هایی میباشد.متغییر اولی آمادگی  

انال های ارتباطی ، پایگاه داده و خدمات کانال های ارتباطی میباشد و  زیر متغیر دسترسی به نرم افزار و پشتیبانی، ک  4سازمانی دارای  

زیر متغیر خدمات مدیریت آموزش صدا و سیما ، خدمات تحقیق و توسعه فناوری اطلاعات ،    4متغییر دومی ، یادگیری سازمانی دارای  

ر سنجش میزان آمادگی و بلوغ یادگیری  بمنظو خدمات مدیریت فن آوری اطلاعات و خدمات امنیت فن آوری اطلاعات می باشد.

فازی برای متغیرهای نهایی )اثرگذار( ایجاد شده   -شبکه عصبی 2های مدیریت دانش در سازمان صدا و سیما، الکترونیکی در استراتژی 

پردازش می شوند و سپس تمامی    FISشبکه ایجاد شده بعنوان ورودی شبکه سوم می باشند که داده های ورودی توسط مدل    2است.  

خروجی شبکه سیمولینک بیانگر میزان سنجش میزان آمادگی و بلوغ  برنامه ریزی می شوند . SIMULINKشبکه در یک شبکه  3

 های مدیریت دانش در سازمان صدا و سیما می باشد، به صورت درصد از سیستم خارج می شود. یادگیری الکترونیکی در استراتژی 

 

 فازی-های مدیریت دانش، سازمان صدا و سیما، شبکه عصبیآمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی ، استراتژی:    کليد واژه
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 مقدمه 

(  1990کنیم. در این دوره، اصطلاحات گوناگونی مثل عصر فراصنعتی )هوبر، ی جدید، که در عصر جدید زندگی می ما نه تنها در هزاره 

( برای توصیف وضعیت کنونی  1993( یا جامعه دانشی )دراکر، 1997( موج سوم )هوپ و هوپ، 1999واریان، عصر اطلاعات )شاپیرو و 

روند. صرف نظر از اصطلاحات مذکور، اغلب صاحبنظران معتقدند که یکی از موضوعات مهم مطرح شده در این دوره، مفهوم  به کار می

ی فراوان شده است. مدیریت دانش رویکردی است که به عث بحث و مناظره مدیریت دانش است؛ مفهومی که هیجان ایجاد کرده و با

افزایش کارایی و بهبود اثربخشی فرایندهای تجاری محور، همراه با نوآوری مستمر،   های اخیر برایسرعت در حال تکامل است و به چالش 

گیرد که دانش در عملکرد  تجاری، از این واقعیت سرچشمه می توجه زیادی دارد. نیاز به مدیریت دانش براساس رشد ادراک جامعه 

 (. 1395شود )معتمدی،  سازمانی و دسترسی به مزیت رقابتی پایدار، عنصری مهم تلقی می

چنین تغییر جهت اساسی و در سطح بالایی، پیامدهای مهمی در فرایندهای سطوح میانی و پایانی در سازمان دارد. در حقیقت، جذب  

های دانش محور، به  های مدیریت دانش در تحولات آینده، به منظور استقرار شرکتها و استراتژی ی مفاهیم، ابزارها، تکنیکو بکارگیر 

ای هماهنگ به کار گرفته شوند. به  هایی است که به شیوه سادگی امکان پذیر نیست؛ چرا که نیازمند انتخاب صحیح ابزارها و تکنیک

های تکنولوژی موجود، ساختار سازمانی و زیرساخت های تجاری و  ها، درک زیر ساخت لوژی یا تکنیکمنظور انتخاب صحیح نوع تکنو

 فرهنگی ضروری است.  

یابی به مزیت ها در عرصه رقابت، برای دست در عصر ارتباطات و فناوری اطلاعات، دانش به عنوان عامل اساسی و منبع حیاتی سازمان 

ها نیز خود را بر  مگام با چرخش از سوی اقتصاد مبتنی بر صنعت به اقتصاد مبتنی بر دانش، سازمان گردد. هرقابتی پایدار محسوب می 

)پور طهماسبی و   اند تا با تکیه بر دانش و اطلاعات و استفاده از آن در فرآیند کسب و کار توان رقابتی خود را افزایش دهندآن داشته

خواهند در عرصه رقابت  هایی که میها است. سازمان محور بودن سازمان منوط به دانش   سازمانیامروزه موفقیت در عرصه  (  1395تاجور،

ها، دانش دارایی کلیدی و یادگیری  بنیان تبدیل شوند. در اینگونه سازمان هـای دانش جهانی به موفقیت دست پیدا کنند، باید بـه سـازمان 

گیرد. بسیاری از مدیران  ز داشتن دانش و استفاده اثربخش از آن سرچشمه می مهمترین مهارت انسانها است. مزیت رقابتی این سازمانها ا

اند. در حالی که مدیران شروع بـه مـدیریت  نقش اساسی دانش را در کسب مزیت رقابتی و دنبال کردن اهداف استراتژیک سازمان کرده 

های مختلفی بیان ش آگاهی پیدا کنند. این عوامل با عنوان دانـش سازمانی خود کردند، نیازمند هستند تا از عوامل مؤثر بر مدیریت دان

تـوان توانمندسـازهای مدیریت دانش، عوامل کلیدی موفقیت مدیریت دانش، عوامل تأثیرگذار بر مدیریت  شده اسـت، بـرای مثـال مـی 

 (2017های مدیریت دانش، را نام برد. )لانگراد و همکاران،  دانش و پیش شرط 

دهند. بررسی این نکته که آیا  انـد، اجـرای آن را از راه آزمون و خطا انجام می ها که به اهمیت مدیریت دانش واقف ان بسیاری از سازم 

توانـد سـبب بهبود عملکرد سازمان شود یا خیر، جای تأمل دارد.  استفاده از یادگیری الکترونیکی فرایند مدیریت دانش به تنهـایی مـی 

هزینه   ها و نیازهای لازم، استفاده از چنین فرایندی نه تنها برای سازمان سودآور نیست بلکـه به طور صرف خت اغلب به دلیل نبود زیرسا

سنجند،  (. سازمانهایی که عوامل توانمندساز را در آغاز یک طرح مدیریت دانش می2017بر خواهد بود )امیلیو سالرنو و همکاران، 

متمرکز شده و اجرای اثربخش سیستم مدیریت دانش را پشتیبانی کنند )یوهانسون و همکاران،  شوند،  توانند روی عواملی که مانع میمی

هـا و قابلیتهای سازمان در این  (. به همـین دلیـل لازم است تا با استفاده از ارزیابی توانمندسازها، نقـاط ضـعف و قـوت، توانـایی2017

وبی از به کارگیری یادگیری الکترونیکی در مدیریت دانش در سازمان فراهم شود.  زمینه تعیین شده و با بهبود نقاط ضعف، سـطح مطلـ

های مدیریت دانش در سازمان و پیش نیازهای  از این رو ارانه مدلی که بتوانـد میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در استراتژی 

ت اجرایی این فرایند در سازمان خواهد داشت. همچنین به دلیل ماهیت ای در موفقیلازم برای اجرا را تعیین کنـد، نقـش تعیـین کننـده

رسـد.  فازی )غیرصفر و یکی( میزان امادگی و بلوغ یادگیری، استفاده از سیستمهای فازی برای ارزیابی آنها، ایده نو و جدیدی به نظر می 

الکترونیک و مدیریت دانـش و نهادینـه کـردن آن نیازمنـد    سازی فرایند یادگیریدر ایـن صـورت سازمان صدا و سیما نیـز بـرای پیاده 

ها و زیر  آن اسـت کـه نخسـت توانمندسازهای مدیریت دانش را شناخته و سپس تواناییها، قابلیتهـای خـود، نقـاط ضعف و شکاف 

ادگیری الکترونیکی در  ساخت ها را براساس این عوامل شناسایی کند. پژوهش حاضر به دنبال سنجش میزان آمادگی و بلوغ ی

 های مدیریت دانش در سازمان صدا و سیما با منطق فازی است.  استراتژی 

 هدف اصلی پژوهش 

در سازمان صدا و  در استراتژی های مدیریت دانش ارائه مدلی کارآمد جهت تعیین معیارهای سنجش میزان امادگی و بلوغ یادگیری 

   با استفاده از منطق فازی  سیما
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 اهداف فرعی 

 با توجه به هدف اصلی، اهداف فرعی تحقیق را به صورت زیر می توان بیان نمود: 

 تعیین عوامل موثر در کیفیت آموزش الکترونیک   ✓

 صدا و سیما  های مدیریت دانش در سازمان  تعیین عوامل موثر بر افزایش میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در استراتژی  ✓

 تعیین عوامل موثر در توسعه آموزش الکترونیکی در سازمان صدا و سیما  ✓

 های تخصصی نیروی انسانی صدا و سیماتأثیر مدیریت دانش بر توسعه مهارت  ✓

 ی خدمات و محصولات سازمان صدا و سیماتأثیر مدیریت دانش بر نوآوری در ارائه ✓

های مدیریت دانش در سازمان  ت و میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در استراتژی تعیین متغیرهای اثرپذیر و اثرگذار بر کیفی ✓

 صدا و سیما 

 پس از شناسایی عوامل، تعیین متغیرهای اثرپذیر و اثرگذار بر کیفیت یادگیری الکترونیک  ✓

 مدل مفهومی تحقيق(متغيرهای پژوهش ) 

 
 

  
و بلوغ  یآمادگ

 یکیالکترون یریادگی

 یها یدر استراتژ

 کانال های ارتباطی

دسترسی به نرم افزار و 

پشتیبانی
خدمات تحقیق و توسعه 

 فناوری اطلاعات

خدمات مدیریت آموزش 

 صدا و سیما

خدمات مدیریت فناوری 

 یادگیری الکترونیک
 آمادگی سازمانی

 پایگاه داده

خدمات امنیت فناوری 
خدمات کانالهای 

ارتباطی
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 ابزار گردآوری و روش تجزیه و تحليل

 الف ارائه شده است( -ها در پیوستپرسشنامه استفاده شده است: )نمونه پرسشنامه   3در این تحقيق از  

های مدیریت دانش در  الکترونیکی در استراتژی که به منظور شناسایی عوامل موثر بر میزان آمادگی و بلوغ یادگیری : 1پرسشنامه . 1

 سازمان در صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران و انجام آزمون دلفی در بین متخصصین در این زمینه توزیع شد. 

انش  های مدیریت دبندی عوامل موثر بر میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در استراتژی که به منظور اولویت: 2پرسشنامه . 2

 در سازمان و انجام آزمون دلفی در بین متخصصین در این زمینه توزیع شد.  

فازی و انجام آزمون دلفی در بین متخصصین در این    -ها برای شبکه عصبیشاخص   IF-THENکه به منظور تعیین    :3.پرسشنامه  3

 زمینه توزیع شد 

شود که این  مشتریان در فرایندهای اصلی از تکنیک پرسشنامه استفاده می های ارزیابی ترجیحات  ها و شاخصبرای اهمیت سنجی مولفه 

های مختلف و  شود و برای تفاوت سنجی بین اهمیت مولفه ها استفاده میپرسشنامه بصورت شفاهی از متخصصان جهت تعیین مولفه 

فازی استفاده خواهد شد و به منظور   های مختلف از تکنیکهای مختلف در فرایندهای اصلی و شرکتهمچنین وضعیت موجود مولفه 

فازی جهت رسیدن   -آوری از تکنیک عصبی آوری خواهد شد و پس از جمع ها بصورت فازی جمع ها داده ها و مولفه تعیین وزن شاخص

 به هدف اصلی بهره گیری می شود. 
 اجرا می گردد که بعضی از قابلیتهای این نرم افزار عبارتند از    MATLABکلیه مراحل بالا با استفاده از نرم افزار  

 تهیه خلاصه های آماری مانند گرافها، جداول و. ..   -1

 های گسسته و پیوسته  های آماری شامل توزیع انواع توزیع   -2

 محاسبه انواع آماره های توصیفی    -3

 دولوژی مدل سازی  مطالعه مت

در مدل های ریاضی ارائه شده بمنظور تطبیق با شرایط هضم شده در تجربیات گوناگون مدلی تحت عنوان منطق فازی ارائه 

 شده است. که در این پروژه با استدلالاتی که گذشت از این روش ریاضی استفاده شده است. 

می باشد . تابع ورودی ، ورودی شبکه را برای این گره تهیه می کند . این   هر واحد در شبکه دارای یک تابع ورودی ویک تابع خروجی

 تابع در حالت کلی بصورت زیر نمایش داده می شود : 

𝐧𝐞𝐭(                                      1)فرمول − 𝐢𝐧𝐩𝐮𝐭 = 𝐟(𝐮𝟏
𝐤, 𝐮𝟐

𝐤, … . . , 𝐮𝐩
𝐤 ;  𝐰𝟏

𝐤, 𝐰𝟐
𝐤, … . , 𝐰𝐩

𝐤) 

𝐮𝐢که 
𝐤 نمایش دهندهi  امین علامت ورودی به لایهk ،  ام وi,𝐰𝐢

𝐤 امین وزن مربوط بهkامین لایه می باشد وp   نمایش دهنده تعداد

 (2005اتصالات ورودی گره مزبور می باشد.)اس.الی،  

 ( می باشد. net-inputدومین فعالیت هر گره محاسبه مقدار خروجی می باشد که تابعی از )

𝐨𝐮𝐭𝐩u𝐭                                                                                (      2)فرمول   = 𝐎𝐢
𝐤 = 𝐚(𝐟) 

𝐟(𝐮𝟏خلاصه شده نماد    𝐟از این به بعد  
𝐤, 𝐮𝟐

𝐤, … . . , 𝐮𝐩
𝐤 ;  𝐰𝟏

𝐤, 𝐰𝟐
𝐤, … . , 𝐰𝐩

𝐤)  وa(0)  نمایش دهنده تابع فعال سازی می باشد . در

 یم:حالت استاندارد دار

𝐟                                                            (     3)فرمول = ∑ 𝐰𝐢
𝐤𝐮𝐢

𝐤𝐩
𝐢=𝟏        ,    𝐚(𝐟) =

𝟏

𝟏+𝐞−𝐟 

 (2018حال باید تابع های گره را در هر یک از پنج لایه مدل مذکور توصیف نمود .)حسین زاده ،  

 ورودی را بطور مستقیم به لایه بعدی انتقال می دهند یعنیلایه اول :گره ها در این لایه مقادیر  

𝒇(𝒖𝒊                                                                              (     4)فرمول
𝟏) = 𝒖𝒊

𝟏  ,   𝒂(𝒇) = 𝒇 

𝒘𝒊که برای معادله وزن اتصال   
 (2005همواره مقدار را بخود خواهد گرفت .)اس.الی،  𝟏

𝒄𝒊𝒋لایه دوم : هرگره در این لایه همانند یک تابع عضویت عمل می کند .که مرکزها  
𝝈𝒊𝒋و  𝟏

پهناهای تابع های عضویت خروجی می باشند  𝟓

 ، آنگاه تابع ذیل می تواند مرکز سطح برای فازی سازی را انجام دهد :  

𝒇𝟏 = (𝒖𝒊
𝟏, 𝝈𝒊𝒋

𝟏 , 𝒄𝒊𝒋
𝟏 ) =

−𝒖(−𝒄)𝟐

𝟐(𝝈)𝟐                                                               (              4-1)فرمول

لایه سوم : اتصالات این لایه برای پیدا کردن درجه انطباق پیش شرط های قواعد فازی مورد استفاده قرار می گیرند از این رو گره های  

 منطق فازی عمل نمایند.   ANDقاعده باید همانند یک  

𝒇(𝒖𝟏                                         (   5)فرمول
𝟑, 𝒖𝟐

𝟑, … , 𝒖𝒑
𝟑) = 𝒕(𝒖𝟏

𝟑, 𝒖𝟐
𝟑, … , 𝒖𝒑

𝟑)    ,   𝒂(𝒇) = 𝒇 

http://www.؟.ir/
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𝒘𝒊𝒋دراین لایه نیز 
 ( 2005مقدار واحد را خواهد داشت.)اس.الی،    𝟑

نورونها علامت های جاری شده از اتصالات را با  لایه چهارم :عملگرها شامل دو نوع انتقال می باشند . در حالت انتقال از پایین به بالا 

 منطق فازی ترکیب می کند. ORعملگر

𝒇(𝒖𝟏                               (        6)فرمول
𝟒, 𝒖𝟐

𝟒, … , 𝒖𝒑
𝟒) = 𝒕(𝒖𝟏

𝟒, 𝒖𝟐
𝟒, … , 𝒖𝒑

𝟒)    ,   𝒂(𝒇) = 𝒇 
یقا مانند لایه دوم با آنها رفتار می شود ..)حسین قلی زاده،  درحالت انتقال از بالا به پایین سیگنال از گره های لایه پنجم جاری شده و دق

2008) 

انجام می   𝒚𝒊لایه پنجم : دو نوع گره در لایه پنجم موجود است . نوع اول گره ها عمل انتقال از بالا به پایین را برای داده های تعلیم

 دهند . برای این نوع گره ها داریم :

𝒇(𝒚𝒊)                                                                            (     7)فرمول = 𝒚𝒊    ,    𝒂(𝒇) = 𝒚𝒊 

نوع دوم گره ها عمل انتقال از پایین به بالا را برای علامت های خروجی )علامت های تصمیم گیری شده یا نتیجه شده(انجام می دهند.  

𝒄𝒊𝒋این گره ها همراه با اتصالاتشان عمل فازی زدایی را انجام می دهند . اگر مرکزها 
𝝈𝒊𝒋و 𝟏

پهناهای تابع های عضویت خروجی باشند،  𝟓

 (2008تابعهای ذیل می توانند مرکز سطح برای فازی زدایی انجام دهند: )حسین قلی زاده،    آنگاه

𝒇𝟓                                                               (          8)فرمول =
∑ 𝒘𝒊𝒋

𝟓 𝒖𝒊
𝟓

𝒊

∑ 𝝈𝒊𝒋
𝟓 𝒖𝒊

𝟓
𝒊

      ,   𝒂𝟓(𝒇𝒋
𝟓) = 𝒇𝒋

𝟓 

توانند در استخراج الگوها و شناسایی  های پیچیده می ی قابل توجه خود در استنتاج نتایج از داده فازی با توانای -های عصبیشبکه 

فازی  -های عصبیها و کامپیوتر شناسایی آنها بسیار دشوار است استفاده شوند. از مزایای شبکه های مختلفی که برای انسان گرایش 

 توان موارد زیر را نام برد: می

توانایی یادگیری اینکه چگونه وظایف خود را بر اساس اطلاعات داده شده به آن و یا تجارب اولیه انجام دهد در  : یادگیری تطبیقی -1

 واقع اصلاح شبکه را گویند. 

هایی که در طول آموزش دریافت کرده را انجام  فازی به صورت خودکار سازماندهی و ارائه داده   –خود سازماندهی : یک شبکه عصبی    -2

 یابد. یادگیری سازگار شده و پاسخ به ورودی تغییر می  یها با قاعدهون دهد. نور

افزارهای مخصوصی که طراحی  تواند به صورت موازی و به وسیله سختفازی می-درنگ : محاسبات در شبکه عصبی عملگرهای بی  -3

 فازی است انجام شود. -های شبکه عصبی  و ساخت آن برای دریافت نتایج بهینه قابلیت

یابد ولی برخی امکانات آن با وجود مشکلات بزرگ همچنان حفظ تحمل خطا : با ایجاد خرابی در شبکه مقداری از کارایی کاهش می   -4

 شود. می

 باشند. ها بر ای دریافت خروجی مناسب میفازی قادر به دسته بندی ورودی   -های عصبیدسته بندی : شبکه  -5

سازد تا تنها با برخورد با تعداد محدودی نمونه، یک قانون کلی از آن را به دست آورده،  قادر میتعمیم دهی : این خاصیت شبکه را  -6

ها و روابط را  ها را به موارد مشاهده از قبل نیز تعمیم دهد. توانایی که در صورت نبود آن سامانه باید بی نهایت واقعیت نتایج این آموخته 

 به خاطر بسپارد. 

فازی هم به حد کافی پایدار است تا اطلاعات فراگرفته خود را حفظ کند و هم قابلیت   -ذیری : یک شبکه عصبیانعطاف پ   -پایداری  -7

 تواند موارد جدید را بپذیرد. انعطاف و تطبیق را دارد و بدون از دست دادن اطلاعات قبلی می

فازی به جای این که این مفهوم را از نظر    -عصبی  فازی درجه آزادی داده های مبهم و غیر دقیق است.استدلال های    -شبکه عصبی    -8

 دور سازد، آن را در عمل به کار می گیرد.و دارای این قابلیت هستند که توابع غیر خطی را با هر پیچیدگی دلخواه مدل کند. 

فازی به شما    -که عصبیدر مقایسه با شبکه های عصبی، که اطلاعات را یاد می گیردو یک ساختار مبهم و مدل بسته را می سازد،شب   -9

 این امکان را می دهد که با نتایج آزمایشهای دیگران ساختاری را که برای آنها آشنا است، بسازید. 

فازی همان اساس ارتباط های انسانی و   -اساس منطق فازی بر زبان طبیعت بنا گذارده شده است و پایه و اساس شبکه عصبی -10

 مغزی انسان است.  

 1سيمای جمهوری اسلامی ایران صدا و 

  است که تنها متولی قانونی پخش ایرسانه  سازمانی سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران 

رهبر   یس صدا و سیما توسط، رئقانون اساسی ایران است. بر اساس جمهوری اسلامی ایران در تلویزیونی و رادیویی هایبرنامه 

 
1 IRIB 
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زمان هم به شکل  شد، آننامیده می  سازمان رادیو و تلویزیون ملی ایران 1357انقلاب   شود. این سازمان که پیش ازانتخاب می  ایران

 است. نفر تخمین زده شده   50000در حدود    1395شد. تعداد کارکنان این سازمان در سراسر کشور تا اواخر سال  حکومتی اداره می 

رود  شمار می به  ایران در فرهنگی–آموزشی و نهاد رسانه خبری ها، صدا و سیما قدرتمندترین، فراگیرترین و پرنفوذترینی جنبهاز بسیار 

های فیلم، موسیقی و هنری    است، جشنواره  سیما فیلم سازی  این سازمان علاوه بر تملک و کنترل رادیو و تلویزیون، مالک شرکت فیلم

 گیرد.به عنوان یک بازوی آموزشی بهره می دانشگاه صدا و سیما کند و ازکند، کتاب، روزنامه و مجله منتشر میبرگزار می 

 های صدا و سیما به مرزهای ایران محدود نیست و در کشورهای مختلف جهان دارای تشکیلات است.   فعالیت

بینی شده، این در حالی است که بنا به گفته  میلیارد تومان پیش  4000حدود   1397بودجه سازمان صدا و سیما در لایحه بودجه سال 

رسد و سازمان برای اداره  میلیارد تومان می   6000سی به بیش از  بیای مانند بی عسگری، رئیس این سازمان، فقط بودجه شبکه دکتر علی

 ای روبرو است. شبکه رادیویی با مشکلات عدیده   83شبکه تلویزیونی و    62

را به سمت   سید رمضانعلی موسوی مقدم است. رئیس سازمان صدا و سیما طی حکمی عسگریعبدالعلی علی نی این سازمانرئیس کنو

 را به عنوان معاونت امور استانهای سازمان صدا و سیما منصوب کرد. علی دارابی قائم مقام و همچنین

 MATLABتشکيل مدل در محيط نرم افزار 

ساختار شبکه های ایجاد شده در هر سیستمی روابط مستقیمی با تمامی متغیرهای موجود در ایجاد شبکه دارند. یک شبکه با وجود  

متغیر اصلی ) آمادگی   2متغیرهای خویش است که پا از عرصه تئوریک فراتر می گذارد و به عرصه عمل وارد می شود. این پژوه، دارای  

ونیک( می باشد و که این دو متغیر هر کدام دارای زیر متغییر هایی میباشد.متغییر اولی آمادگی سازمانی دارای  سازمانی و یادگیری الکتر

زیر متغیر دسترسی به نرم افزار و پشتیبانی، کانال های ارتباطی ، پایگاه داده و خدمات کانال های ارتباطی میباشد و متغییر دومی ،   4

تغیر خدمات مدیریت آموزش صدا و سیما ، خدمات تحقیق و توسعه فناوری اطلاعات ، خدمات مدیریت  زیر م  4یادگیری سازمانی دارای  

مدل سازی می گردند و   MAMDANIشبکه بصورت شبکه    2فن آوری اطلاعات و خدمات امنیت فن آوری اطلاعات می باشد. ابتدا  

های مدیریت  و بلوغ یادگیری الکترونیکی در استراتژی   سنجش میزان آمادگیشبکه ، ورودی شبکه سوم است که    2سپس خروجی این  

ارائه می گردند.    SIMULINKبوسیله آن ارزشیابی می گردد، و در انتها تمامی شبکه ها در یک شبکه  دانش در سازمان صدا و سیما  

به جوابگویی برسد به شرح شکل    با توجه به ساختاری که متغیرها ایجاد کرده اند، ساختاری که هر شبکه عصبی فازی باید طی نماید تا

 شبکه عصبی مربوط اجرا گردند(   3ذیل می باشد: ) البته باید متذکر گردید که تمامی این مراحل باید در  
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 : شکل عملياتی نرم افزار  1شکل 

 ایجاد ساختار داده ها  مرحله اول:

های مدیریت دانش در سازمان  اجرای سنجش میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در استراتژی جمع آوری اطلاعات در خصوص  

بدلیل فقدان و یا کمبود اطلاعات کمی کار دشواریست و اگر اطلاعات از این مزیت برخوردار نباشند تمامی اطلاعات ساختار  صدا و سیما  

سنجش میزان آمادگی و بلوغ یادگیری  ظور جمع آوری اطلاعات کمی مرتبط با کیفی دارند. در عین حال به جرات می توان گفت بمن

باید تمامی اطلاعات مربوط به آمیخته های فناوری های تکنولوژیکی و اطلاعات را جمع  های مدیریت دانش الکترونیکی در استراتژی 

سازمان صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران شده   آوری نمود.بدلیل مشکلات گفته شده در بالا ، تحقیق مذکور محدود به کارشناسان

است و برای جمع آوری داده ها به تعدادی کارشناس جهت بررسی داده ها مراجعه شده و از آنها داده های تخصصی در ارتباط با متغیرها 

  - خام در شبکه های عصبی خواسته شده. که اطلاعات مذکور در قالب پرسشنامه ارائه شده و پس از تجزیه و تحلیل بصورت اطلاعات 

 فازی مورد استفاده قرار گرفته اند. 

های مدیریت  های صورت گرفته، کاربرد روش دلفی فازی در سنجش میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در استراتژی در بررسی

سائلی که اهداف و پارامترها به  گیری و اجماع بر مدانش مشاهده نشد ولی همانطور که ذکر گردید، روش دلفی فازی جهت تصمیم

گیرد. در این تحقیق از روش دلفی فازی برای تعیین این عوامل به دلایل زیر استفاده  صراحت مشخص نیستند مورد استفاده قرار می

 .شده است

 سهولت در بیان ذهنیت خبرگان از طریق متغیرهای زبانی فازی   -1

 ن سهم برابر در تصمیمگیران، به دلیل داشتمندی در تصمیمرضایت  -2

 ذهنیت یکسان در قبال متغیرهای انتخابی   -3

 های مورد نظرایجاد ساختار منطق فازی در داده

 هاهای مرجع برای هرکدام از شاخص. تعریف مجموعه2            . ایجاد متغیرهای نهایی ورودی1

 . تعیین توابع عضویت برای هر کدام از متغیرها4ها   . تعریف متغیرهای کلامی برای هر کدام از شاخص3

 . ایجاد ماتریس خروجی6         ها به صورت یک ماتریس. تبدیل کردن داده5

 EXCELLدر . ایجاد تمامی ورودی ها و خروجی ها 7

 .آوری داده،اصلاح داده،ایجاد پروژهجمع

 آموزش و ایجاد یک شبکه یادگیری 

                                    . ایجاد سیستم استنتاج فازی3      . تعیین داده های ناظر2     . تعیین داده های آموزش1

 EPOCHتعیین تعداد  . 5. تعیین میزان خطا                 4

 بهینه سازی و نظارت

 Epoch . بهینه سازی میزان خطا و تعداد 3 . بهینه سازی دادههای آموزش2  . بهینه سازی سیستم استنتاج فازی1

 

 SIMULINKخروجی : میزان هر متغیر جهت ورود به دستگاه 
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 مراحل اجرای روش دلفی فازی بصورت ذیل می باشد که به اختصار بدانها پرداخته می شود. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 : مراحل اجرای روش دلفی فازی2شکل

سنجش ميزان آمادگی و بلوغ یادگيری الکترونيکی در  اجرای روش دلفی فازی جهت تعيين مولفه های موثر بر  

 های مدیریت دانش در سازمان صدا و سيما استراتژی 

 انتخاب خبرگان و تشریح مسئله برای آنها 

در اولین مرحله استفاده از روش دلفی فازی، باید خبرگان انتخاب و در خصوص موضوع، روش و  مدت تحقیق توجیه شوند. برخی از  

صلی برای انتخاب خبرگان بدین شرح است: با مساله مورد بحث در گیر باشند، اطلاعات مداوم از مساله برای ادامه همکاری  های اویژگی

داشته باشند، دارای انگیزه کافی برای شرکت در فرایند دلفی باشند و احساس کنند اطلاعات حاصل از یک توافق گروهی برای خود آنها  

 (.1382رپور  نیز ارزشمند خواهد بود )اصغ

در این تحقیق، جامعه آماری عبارت است از کلیه کارشناسان و مدیران  با تجربه و مطلع در حوزه موضوع تحقیق و همچنین درگیر در 

های مذکور از بین مدیران و کارشناسان مطلع برای  یکی از فرایندهای اصلی سازمانی در سازمان صدا و سیما می باشد.  از کلیه شرکت

هداف تحقیق و پاسخ به سؤالات به صورت تصادفی نمونه گیری به عمل می آید. روش نمونه گیری در این پژوهش تصادفی  تحقق ا

 . ای استطبقه

پس از استخراج اطلاعات رسمی اعضای جامعه مشخص گردید تعداد افرادی که با توجه به ویژگی های گفته شده واجد شرایط پاسخگویی  

نفر هستند. اما بدلیل آنکه در پژوهش حاضر از    353د، در کل زنجیره تأمین صدا و سیما به صورت تخمینی  به سؤالات تحقیق می باشن

نفر   15روش دلفی فازی استفاده می شود و احتیاج به یک نظر جامع جمعی می شود بصورت تصادفی از میان کارشناسان و مدیران 

و به یک اجماع جمعی در ارتباط با مولفه ها و وزنهای آنها دست یافت.  انتخاب می گردد تا سئوالات بصورت شفاهی مطرح گردند 

 همچنین سؤالات ابزار تحقیق بصورت چند ارزشی با مقیاس ترتیبی می باشند. 

 طبقه بندی پاسخ ها و اعلام توافقات

 انتخاب خبرگان و تشریح مساله برای آنها

دریافت نظرخبرگان و تجزیه و تحلیل 

ا)محاسبات فازی(آنه  

 تهیه پرسشنامه وارسال آن به خبرگان

 تهیه گزارش از فرایند دلفی و ارسال نتایج به خبرگان

 آیا اجماع بخوبی صورت گرفته است؟

 بله

 خیر
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 استخراج و تبيين مولفه های  پيشنهادی 

های مدیریت دانش  کی در استراتژی جهت پاسخگویی مهم ترین مولفه های تاثیرگذار بر سنجش میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونی 

مولفه اولیه طراحی شده و به اعضای گروه خبره ارسال شد.    43در سازمان صدا و سیما ، ابتدا پرسشنامه ای بر اساس ادبیات تحقیق، با  

 که شامل جدول ذیل می باشد. 
: متغيرهای اوليه پژوهش  1جدول   

 مؤلفه / شاخص ابعاد مفهوم 

ش 
دان

ت 
ری

دی
 م

 دانش خلق  

 تنوع در اپراتورها )کارکنان( و نرم افزارها 1

 ایجاد زبان مشترک برنامه نویسی در اپراتورها و نرم افزارهای سازمان  2

 استقلال فردی در کار روزانه اپراتورها  3

 روشن بودن اهداف سازمانی برای اپراتورها  4

 وجود ارتباطات افقی در سازمان  5

 رعایت اپراتورها در استفاده از نرم افزارهای سازمان ملاحظه و   6

 وجود تیم های پروژه ای برای تسهیل خلق دانش در نرم افزارها و اپراتورها  7

 کسب دانش 

 ایجاد پایگاه داده از اطلاعات مورد نیاز اپراتورها و در دسترس بودن آنها  8

 دسترسی به نرم افزارها توسط اپراتورها   9

 پشتیبانی از نرم افزارها و اپراتورها توسط سازمان و واحد مربوطه  10

 ( به عنوان ساز و کار بازیابی اطلاعات Data Miningداده کاوی ) 11

 توزیع و نشر  

 دانش 

 Lotus Notesهای مبنی بر پیام مانند  سیستم 12

 ارائه شده توسط کانال های ارتباطیخدمات   13

 ایجاد واحد تحقیق و توسعه توسط خود اپراتورها  14

 پشتیبانی از تصمیم گیری توسط اپراتورها و مدیریت  15

 کاربرد دانش 

 ( OLAPسیستم نرم افزاری پردازش تحلیلی متصل ) 16

 ایجاد خدمات امنیت به اپراتورها   17

 های نرم افزاری انبارداری داده  سیستم 18

 ایجاد سطوح کاربردی از نرم افزارها جهت عینی بودن برای اپراتورها  19

 ( Electronic Brainstormingها )سیستم الکترونیک جلسات تعاطی ایده  20

نگهداری  

 دانش 

 (  Team Repositoryهای گروهی)پروژه سیستم بایگانی سوابق   21

 (  Document Managementسیستم مدیریت مستندات ) 22

 (  Data Martطراحی پایگاه داده مربوط به هر حوزه کارکردی خاص ) 23

 (  DBMSهای نرم افزاری مدیریت پایگاه داده )سیستم 24

 ( Data warehousingانبارداری داده ) 25

 

ای از عواملی است که بر بکارگیری  متدولوژی دلفی فازی به جمع آوری داده پرداخته شد. هدف این پرسشنامه انتخاب دستهسپس طبق  

های مدیریت دانش در سازمان صدا و سیما موثر  پیاده سازی و اجرای سنجش میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در استراتژی 

 باشند. می
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فی توافق نظر خبرگان ملاک تصـمیم گیری می باشـد. طی سـه مرحله پرسـشـنامه توزیع و جمع آوری گردید تا  از آنجا که در روش دل

دسـته اصـلی    2توافق کلی نظر خبرگان نسـبت به طبقه بندی به دسـت آید. پس از جمع آوری پرسـشـنامه ها ، متغیرهای پژوهش در 

 اده شده است.نشان د  2-4طبقه بندی شده اند که متغیرهای نهایی در جدول  

 

 
 : متغيرهای نهایی پژوه2جدول 

 متغيرهای فرعی 

ی 
مان

از
 س

ی
دگ

ما
 دسترسی به نرم افزار و پشتیبانی  آ

 کانال های ارتباطی 

 پایگاه داده 

 خدمات کانالهای ارتباطی

ی  
ير

دگ
یا

ک 
وني

تر
لک

 خدمات مدیریت آموزش صدا و سیما  ا

 خدمات تحقیق و توسعه فناوری اطلاعات 

 خدمات مدیریت فناوری اطلاعات 

 خدمات امنیت فناوری اطلاعات 
 

 تعریف متغيرهای زبانی 

های مورد نظر بر سنجش میزان آمادگی و بلوغ یادگیری  چنانکه اشاره شد، پرسشنامه با هدف کسب نظر خبرگان راجع به تاثیر مولفه

  "میزان "باشد. لذا خبرگان باید از طریق متغیرهایی، این مقادیرسیما میهای مدیریت دانش در سازمان صدا و الکترونیکی در استراتژی 

کند. به همین دلیل، واضح است که نظر دچار مشکل میهای قطعی، خبرگان را در اظهارکنند. استفاده از متغیرهایی با ارزشرا بیان می

مشکلات فوق   "زیاد"، "متوسط"، "کم"یرهای کیفی مانند دهد.استفاده از متغمتغیرهای کیفی، آزادی عمل بیشتری را به خبرگان می

را تا حدودی حل خواهد نمود. نظر افراد نسبت به متغیرهای کیفی مانند کم یا زیاد، یکسان نیست. از آنجا که خبرگان دارای خصوصیات  

-های متفاوت پاسخ داده شود، تجزیهذهنیتها بر اساس  های متفاوتی نیز برخوردارند. و اگر به گزینهمتفاوت هستند بنابراین از ذهنیت

ها پاسخ خواهند داد.  باشد. ولی با تعریف دامنه متغیرهای کیفی،خبرگان با ذهنیت یکسان به سوالتحلیل متغیرها فاقد ارزش میو

 ، طیف تبدیلی متغیرهای زبانی به فازی نشان داده شده است.   2-4( : در جدول  2017)چانگ و همکاران،  
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 : طيف تبدیلی متغيرهای زبانی به فازی 2جدول 

 

 

 

 

 

 

 

 

 تعيين شدت و اثر تاثيرگذاری مولفه های موثر  

با توجه به گزینه های پیشنهادی  و تعریف متغیرهای زبانی ، سئوالات مورد نظر طراحی شد و با استفاده از روش دلفی فازی به شناسایی 

های مدیریت دانش در سازمان صدا و  شدت و اثر مولفه های موثر بر سنجش میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در استراتژی 

براساس نتایج موجود ، میانگین میزان تاثیرگذار بودن هر یک از مولفه ها بر میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی  سیما پرداخته شد.  

فازی توضیح  -های شبکه های عصبی RULEهای مدیریت دانش محاسبه می گردد. که نتایج این قسمت ، در قسمت در استراتژی 

د بگونه ای به قابلیت دسترسی برسند. این قابلیت با ایجاد شاخص هایی کیفی برای هر  اطلاعات کیفی داده شده بای داده شده است. 

کدام از متغیرها نامفهوم می باشدو با ارائه آنها به صورت کمی می توان از آنها بهره برداری نمود. بطور مثال اگر به شخصی گفته شود  

حتی نمی فهمد ولی اگر آنرا با دستگاه های شاخص یابی ارائه دهید، شخص  ولتاژ بیشتر کار می کند. شخص آنرا برا   300لامپ مذکور با  

حتما آنرا درک خواهد نمود.منطق فازی در پروژه مذکور همان قابلیت های دستگاه های شاخص یابی را اجرا می نماید.)ریچارد و  

شد که در این قسمت چگونگی ایجاد شبکه های  ( همانطورکه در قبل اشاره شد هر متغیر ، دارای یک شبکه فازی می با2015همکاران،  

 می شود.  فازی برای هر شاخص ، توضیح داده شده 

 های مدیریت دانش  ميزان آمادگی و بلوغ یادگيری الکترونيکی در استراتژی مولفه های نهایی در تعيين 

The project has 2 main variable  

𝒊𝒏𝒑𝒖𝒕1(𝑂𝑟𝑔𝑎𝑛𝑖𝑧𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛𝑎𝑙 𝑟𝑒𝑎𝑑𝑖𝑛𝑒𝑠𝑠) = 𝒇(𝒖𝟏𝟏
𝟎.𝟐𝟐, 𝒖𝟏𝟐

𝟎.𝟑𝟔, 𝒖𝟏𝟑
𝟎.𝟐𝟒, 𝒖𝟏𝟒

𝟎.𝟏𝟖) 
𝒊𝒏𝒑𝒖𝒕2(𝐸 − 𝐿𝑒𝑎𝑟𝑛𝑖𝑛𝑔) = 𝒇(𝒖𝟐𝟏

𝟎.𝟐𝟕, 𝒖𝟐𝟐
𝟎.𝟑𝟏, 𝒖𝟐𝟑

𝟎.𝟏𝟗, 𝒖𝟐𝟒
𝟎.𝟐𝟑) 

 

استنتاج فازی را دارا باشند. این قابلیت با ایجاد شاخص هایی کیفی برای هر کدام  اطلاعات گردآوری شده باید قابلیت ورود به سیستم 

به عوامل   احتمالی مقادیر تخصیص از متغیرها نامفهوم است و با تبدیل آنها به صورت کمی می تواند مورد بهره برداری واقع شود. برای 

 استفاده زیر پیشنهادی مقادیر  از های مدیریت دانش در سازمان صدا و سیمااستراتژی میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در 

 :شده است 

  

 نماد)نشانه(  متغير زبانی 

 VL خيلی ضعيف 

 V ضعيف 

 M متوسط 

 H خوب

 VH خوب خيلی 
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  سازمان ميزان آمادگی و بلوغ یادگيری الکترونيکی : مقادیر پيشنهادی محاسبه عوامل3جدول 

 %20-%0 خیلی پایین

 %40-%20 پایین 

 %60-%40 متوسط 

 %80-%60 بالا

 %100-%80 خیلی بالا
 

سنجش میزان آمادگی و بلوغ  عوامل  شده  داده مقادیر تخصیص حاصلضرب محاسبه با احتمال را حقیقی مقدار توان می مرحله این در

با   و آورد دست به آن درجه تاثیرگذاری و جدی بودن و های مدیریت دانش در سازمان صدا و سیمایادگیری الکترونیکی در استراتژی 

کرد. همانطورکه در قبل اشاره شد هر متغیر   گیری تصمیم آن انداختن تعویق به یا عملی انجام به نسبت  توان حاصل، می نتایج به توجه

، دارای یک شبکه فازی می باشد که در این قسمت چگونگی ایجاد شبکه های فازی ممدانی برای مولفه ها توضیح داده شده  

مشخص می  IF-THENبه جدول ذیل، توابع عضویتشان مشخص و با استفاده از آنها قواعداست.متغیرهای آمادگی سازمانی با توجه 

 گردد.  

تابع عضویت یک متغیر توضیح داده می شود و سپس از تکرار توابع عضویت متغیرهای دیگر اجتناب می گردد. زیرا توابع عضویت تمام  

 متغیرها مشابه یکدیگر می باشد. 

 𝑢11
0.22 ار و پشتیبانی= دسترسی به نرم افز     

 𝑢11
0.22(𝑋) = {𝑡𝑜𝑜 𝑤𝑒𝑎𝑘𝑛𝑒𝑠𝑠, 𝑤𝑒𝑎𝑘𝑛𝑒𝑠𝑠, 𝑚𝑖𝑑𝑑𝑙𝑒, , ℎ𝑖𝑔ℎ , 𝑡𝑜𝑜 ℎ𝑖𝑔ℎ} 

 𝑢11
0.22(𝑥1) = خیلی کم  = 0% 𝑡𝑜 20% =  𝑡𝑜𝑜 𝑤𝑒𝑎𝑘𝑛𝑒𝑠𝑠 = 1 

 𝑢11
0.22(𝑥2) = کم = 20% 𝑡𝑜 40% = 𝑤𝑒𝑎𝑘𝑛𝑒𝑠𝑠 = 2 

 𝑢11
0.22(𝑥3) = متوسط   = 40% 𝑡𝑜 60% = 𝑚𝑖𝑑𝑑𝑙𝑒 = 3 

 𝑢11
0.22(𝑥4) = بالا = 60%  𝑡𝑜 80% =  ℎ𝑖𝑔ℎ = 4  

 𝑢11
0.22(𝑥5) = خیلی بالا = 80%  𝑡𝑜 1 = 𝑡𝑜𝑜 ℎ𝑖𝑔ℎ = 5  

 𝑦 = 𝑔𝑎𝑢𝑠𝑠𝑚𝑓(𝑥, [𝑠𝑖𝑔 𝑐]) 

 𝑓(𝑥; 𝜎, 𝑐) = 𝑒
−(𝑥−𝑐)2

2𝜎2  

 𝑓1(0.1; 0.1062,0) = 𝑒
−(0.1−0)2

2(0.1062)2 

 𝑓2(0.3; 0.1062,0.25) = 𝑒
−(0.3−0.25)2

2(0.1062)2  

 𝑓3(0.5; 0.1062,0.5) = 𝑒
−(0.5−0.5)2

2(0.1062)2  

 𝑓4(0.70; 0.1062,0.75) = 𝑒
−(0.7−0.75)2

2(0.1062)2  

 𝑓5(0.9; 0.1062,1) = 𝑒
−(0.9−1)2

2(0.1062)2 

ها معادلات و شکل های مربوطه متعلق به دسترسی به نرم افزار و پشتیبانی در زیرسیستم آمادگی سازمانی می باشد و برای تمامی متغیر

 این معادلات انجام پذیرفته است. بدلیل حجم بسیار معادلات انجام گرفته از آوردن آنها اجتناب شده است. 

 تعریف قواعد سيستم استنتاج فازی ، آموزش و خروجی مرحله دوم:

استفاده از فرایند آموزش و یادگیری،  قبل از انجام هرگونه عملیاتی بر روی داده ها، ابتدا باید مشخص گردد که در سیستم مورد نظر با  

مدل استنتاج فازی تا چه حدی توانایی ارزش های خروجی مجموعه داده را پیش بینی خواهد نمود و همچنین توانایی کنترل تطبیق  

، تغییرات  یافتن مدل با داده ها را مطرح میگرداند. دراین قسمت پس از تنظیمات مربوطه به شرایط توقف آموزش بر حسب میزان خطا

خطا و تکرار و همچنین تنظیمات مربوط به اضافه کردن اغتشاش به ورودیها و رندوم سازی ) تصادفی نمودن ( وزن ها ، با استفاده از  

  داده های مجموعه آموزش در هر تکرار محاسبه می گردد.

  Back-partition. همچنین از تابع استفاده شده استMAMDANIبمنظور ایجاد مدل سیستم استنتاج اولیه در این تحقیق از 

استفاده شده است. در این روش داده ها باید به صورت ماتریس درآمده باشند که تمام ستون ها بجز ستون   IF-THENبرای قوانین 

ند که آخری که نمایانگر خروجی می باشد نشان دهنده ورودی ها هستند. همچنین توابع عضویت ایجاد شده، به عنوان بردارهایی هست
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مختصات وزن های مربوط به ورودیها را تعیین می کنند. توابع عضویت ورودی ها سلسله آرایه هایی اند نوع تابع عضویت مرتبط با هر 

ورودی را مشخص می کنند. توابع عضویت خروجی نیز به صورت یک سلسله آرایه اند که مشخص کننده نوع تابع عضویت مرتبط با  

 خروجی خود می باشند. 

خاص خود می باشند که به علت تکراری بودن کلیه عملیات انجام شده در شبکه ها،   IF-THENر کدام از متغیرها دارای قوانینه

سنجش میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در  قوانین اجرا شده و اطلاعات شبکه جهت ایجاد سیستم استنتاج فازی در 

 مونه به شرح ذیل گزارش داده می شود. به عنوان ن  های مدیریت دانشاستراتژی 

 سازمانی  آمادگی زیرسيستم 

ورودی  می باشد که در شکل ذیل   4مولفه زیرسیستم آمادگی سازمانی )با توجه به متغیرهای تعیین شده در گام های قبل( دارای 

 نشان داده شده است. 
 

 
 مولفه زیرسيستم آمادگی سازمانی FIS: شکل  3شکل 

 

در این سیستم تعریف و بعد از معتبر سازی توسط خبرگان با تبدیل آنها به داده های کمی در   IF-THENسپس تعدادی از قواعد 

 در ذیل برخی قواعد تعریف شده مشاهده می شود:   .وارد می شود  Rule Fisقسمت  

های  میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در استراتژی خیلی کم باشد آنگاه    مانیساز  آمادگیزیرسیستم  اگر تمامی مولفه های    -1

 میزان زیادی پایین می رود. مدیریت دانش در سازمان صدا و سیما به  

ضعف بالایی از  دسترسی به نرم افزار و پشتیبانی، کانال های ارتباطی ، پایگاه داده و خدمات کانال های ارتباطیاگر مولفه های  -2

ضعف ، ضعیف می باشد که باعث  سازمانی آمادگیمولفه برخوردار باشد و دیگر موارد متغیر آموزش الکترونیکی متوسط باشند آنگاه 

 می شود.   های مدیریت دانش در سازمان صدا و سیمامیزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در استراتژی 

خیلی زیاد باشد و دیگر موارد   دسترسی به نرم افزار و پشتیبانی، کانال های ارتباطی و خدمات کانال های ارتباطیاگر مولفه های  -3

میزان  ، متوسط روبه قوی می باشد که باعث بالا رفتن احتمال  سازمانی آمادگیزیرسیستم مولفه خیلی کم مشکل داشته باشند آنگاه 

 می شود. های مدیریت دانش در سازمان صدا و سیما  یری الکترونیکی در استراتژی آمادگی و بلوغ یادگ

زیادی ضعیف باشد ولی دیگر موارد با احتمال بالا   کانال های ارتباطی ، پایگاه داده و خدمات کانال های ارتباطیاگر مولفه های  -4

میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در  بالا رفتن احتمال    می باشد که باعث  سازمانی  آمادگیزیرسیستم  مولفه  همراه باشند آنگاه  

 می شود. های مدیریت دانش در سازمان صدا و سیما  استراتژی 

شبکه به آموزش گذارده    Grid Partitioningوback partitioning پس از تعیین چگونگی تقسیم بندی داده ها با استفاده از روش  

کند تمامی ویراستارهای بصری آن چگونگی انجام تغییر و اصلاحات را در قوانین و توابع  آموزش میمی شود. وقتی برنامه شروع به 

دهند و اپراتور قادر خواهد بود که در هر مرحله از فرآیند یادگیری وقفه ایجاد کرده و به تحلیل مجدد سیستم و یا  عضویت نمایش می 

های قبلی و یا جدید بپردازد. بعلاوه در صورتی که تمایل به کنترل  ی با مجموعه داده انجام تغییرات و اصلاحات دستی و یا ادامه یادگیر 
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توان با تعیین شرایط پایانی، ادامه و اتمام آن را بصورت خودکار تعیین نمود. که ساختار  دستی فرایند آموزش وجود داشته باشد، می 

 ارائه شده است.   4ل  شک  سازمانی  آمادگیزیرسیستم  مولفه  
 

 
 زیرسيستم آمادگی سازمانیمولفه : شکل ساختار  متغير  4شکل 

 

 در این سیستم بصورت ذیل تعریف شده است.  IF-THENهمچنین قواعد  
IF C3VH and IF C1VL and IF C3 VL and if c4vl and if v5 v THENf1= 

p1c1+p2c2+p3c3+p4c4+p5c5+r1 
IF C1 M and IF C2 VL and IF C3 VL and IFc4 v and IF C5 M  THEN f2= P1C1+P2C2+P3C3+ 

P4C4+ P5C5 +r2 
IF C1VL and IF C2L and IF C3 VLAND IF C4M and IF C5L THEN f3= p1c1+p2c2+p3c3+ P4C4 

+P5C5 +r3 
 

 
 سازمانی آمادگیزیرسيستم زیرسيستم مولفه های ایجاد شده در شبکه  RULE:  5شکل 

 

Structure FIS 
Computation/Termination 

 
Architecture 

Multi layer Feed-Forward Network 

MaxEpochs : 200 

ErrorGoal : 1e-5 

InitialStepSize : 0.1 

StepSizeDecreaseRate : 0.9 

StepSizeIncreaseRate : 1.1 

Training : BackPropagation rule 

Fuzzy Inference : Mamdani 

 

Input Neurons  : 5 

Hidden layers :  4  

Output Neurons : 1 

Number of Nodes: 167  

Number of Linear Parameters :80 

Number of Nonlinear Parameters :128 

Total Number of Parameters :208 

Number of Fuzzy Rules : 32 

 دقت و صحت سرعت، افزایشزیرسيستم زیرسيستم مولفه ایجاد شده در  ANFIS: ساختار  6شکل 
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استفاده شده است که تعداد گره های    Exhaustive Searchبمنظور تعیین تعداد لایه ها و نرون های مخفی بطور همزمان از روش  

لایه می باشد، که ترکیبی از چهار لایه   6گره است . همانطور که در شکل  مشاهده می گردد این شبکه دارای  167ایجاد شده برابر با 

پارامتر   208ی مخفی، یک لایه ورودی که دارایچهار نرون و یک لایه خروجی که دارای یک نرون می باشد.  همچنین  این شبکه دارا 

 پارامتر آن خطی می باشد.    80پارامتر آن غیر خطی و    128می باشد که  
 در شکل زیر همچنین رابطه بین ورودی ها و خروجی ها در تمامی حالت ممکن توسط یک دیاگرام سه بعدی نشان داده شده است. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

: 7شکل

شکل 

سه 

 زیرسيستم آمادگی سازمانیمولفه بعدی جهت تعيين خروجی در 
 

 با توجه به موارد بالا در ادامه تنها اشکال زیر سیستم آموزش الکترونیک آورده می شود و از توضیح آنها اجتناب می شود.  
 

 
 زیرسيستم آموزش الکترونيک  : شکل ساختار  ورودیها و خروجی های8شکل
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 مولفه زیرسيستم آموزش الکترونيک FIS: شکل 9شکل 

 
 

 زیرسيستم آموزش الکترونيکمولفه : شکل سه بعدی جهت تعيين خروجی در 10شکل
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 نتيجه گيری 

در این پژوهش که هدف اصلی طراحی مدل چند مرحله ای هوشمند جهت سنجش میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در  

 2های مدیریت دانش در سازمان صدا و سیما میباشد ابتدا متغیرهای مربوط به بررسی شاخص های ارزیابی سیستم که شامل  استراتژی 

های  ثیرات متقابل بین سنجش میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در استراتژی دسته می باشند مشخص گردیدند، سپس تا

  MATLABمدیریت دانش در سازمان صدا و سیما بر اساس نظرات خبرگان و با استفاده از تکنیک دلفی فازی با استفاد از نرم افزار 

 موردتجزیه و تحلیل  قرار گرفتند.

) آمادگی سازمانی و یادگیری  عامل اصلی  2متغییرهای درون گروهی هر یک از دلفی فازی ،  روش پس از انجام محاسبات لازم به 

زیر متغیر  4الکترونیک( می باشد و که این دو متغیر هر کدام دارای زیر متغییر هایی میباشد.متغییر اولی آمادگی سازمانی دارای 

پایگاه داده و خدمات کانال های ارتباطی میباشد و متغییر دومی ، یادگیری  دسترسی به نرم افزار و پشتیبانی، کانال های ارتباطی ، 

زیر متغیر خدمات مدیریت آموزش صدا و سیما ، خدمات تحقیق و توسعه فناوری اطلاعات ، خدمات مدیریت فن آوری    4سازمانی دارای  

های  و بلوغ یادگیری الکترونیکی در استراتژی  بمنظور سنجش میزان آمادگی اطلاعات و خدمات امنیت فن آوری اطلاعات می باشد.

شبکه ایجاد شده   2فازی برای متغیرهای نهایی )اثرگذار( ایجاد شده است.  -شبکه عصبی 2مدیریت دانش در سازمان صدا و سیما، 

یک شبکه  شبکه در  3پردازش می شوند و سپس تمامی  FISبعنوان ورودی شبکه سوم می باشند که داده های ورودی توسط مدل 

SIMULINK . خروجی شبکه سیمولینک بیانگر میزان سنجش میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در  برنامه ریزی می شوند

 های مدیریت دانش در سازمان صدا و سیما می باشد، به صورت درصد از سیستم خارج می شود. استراتژی 

های مدیریت دانش در سازمان صدا و سیما  گیری الکترونیکی در استراتژی بی شک در مسیر توسعه سنجش میزان آمادگی و بلوغ یاد

گوناگون پیش از هر چیز شناخت فرصت ها و تهدید ها و همچنین قوت ها و ضعف ها میتواند تصمیم گیران و تصمیم سازان نظام  

فراهم شدن شرایط برای ارزیابی میزان و نوع    اجرایی را در برنامه ریزی های کاربردی و مناسب یاری گر باشد و لذا در این خصوص قطعا

شاهد مدلی   4متغیرهای موجود در مسیر حرکت بسیار حایز اهمیت و مهم است؛ حال با توجه به اطلاعات بدست آمده در انتهای فصل

دا و سیما با بهره  های مدیریت دانش در سازمان صکاربردی به منظور سنجش میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در استراتژی 

 گیری از شبکه عصبی فازی چند مرحله ای بوده و نیز در این بخش به کلیه سوالات پژوهش پاسخ داد شده است.  

 براساس نتایج بدست آمده از این پژوهش:

سازمان صدا و   های مدیریت دانش درسنجش میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در استراتژی متغیرها یا عوامل تعیین کننده 

 ( تعیین شده است. سازمان صدا و سیما جمهوری اسلامی ایراناز درون پیشینه پژوهش پس از تایید خبرگان صنعت مذکور )  سیما

میزان تاثیر و اهمیت هر یک از متغیرهای اصلی و سپس میزان تاثیر هر یک    IF-THENبا بهره گیری از شبکه عصبی فازی و قوانین  

 از متغیر های موجود در زیر مجموعه آنها  به شرح ذیل تعیین شده است: 

های مدیریت دانش در سازمان صدا و  سنجش میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در استراتژی بالاترین میزان تاثیرگذاری بر 

عبارتند به شرح    THEN-IFبراساس نظرات خبرگان و قوانین بدست آمده از    سازمانی  آمادگی  زیرسيستم متغیر    4ا از میان  ر  سیما

 جدول ذیل: 
 آمادگی سازمانی:  درجه جدی بودن هر متغير از مولفه  4جدول 

 نتایج  متغيرها  

 0.2285 دسترسی به نرم افزار و پشتیبانی  1

 0.3626 ارتباطی کانال های   2

 0.2494 پایگاه داده  3

 0.1881 خدمات کانالهای ارتباطی 4
 

پایگاه  در اولویت اول قرار دارد و پس از آن متغير  کانال های ارتباطیدر آمادگی سازمانی  همانطور که مشاهده می شود متغیر

 در مرحله دوم قرار دارد.   داده

بیشترین تاثیر را دارد که در  آموزش الکترونیک، متغیر خدمات تحقیق و توسعه فناوری اطلاعاتهمچنین از میان چهار متغیر مولفه 

 جدول ذیل نتایج ارائه شده است: 

 

http://www.؟.ir/


 238-260، ص  1397  زمستان  ،    14مجله علمی پژوهش درعلوم انسانی ومطالعات اجتماعی، شماره  
http://www.jhss.ir 

 

 هدفمند سازی اطلاعات و ساختار دادن به داده های خام مولفه درجه جدی بودن هر متغير  5جدول 

 نتایج  متغيرها  

 0.2785 خدمات مدیریت آموزش صدا و سیما  1

 0.3119 خدمات تحقیق و توسعه فناوری اطلاعات  2

 0.1911 خدمات مدیریت فناوری اطلاعات  3

 0.2321 خدمات امنیت فناوری اطلاعات  4
 

شبکه مربوطه با استفاده از یک شبکه سیمولینگ به یکدیگر متصل می شوند یعنی هر پنج شبکه بعنوان   3همانطور که گفته شد 

با تعیین میزان تاثیر گذاری هر یک از متغیرها، مدل به یک نتیجه کلی در  در نظر گرفته می شود. SIMULINKورودیهای شبکه 

خصوص میزان اثر و اهمیت هر متغیر به صورت کلی می رسد ، اما آنچه در این پروژه بیان کننده تفاوت میزان متغیرهای موجود در  

های مدیریت  دگیری الکترونیکی در استراتژی سنجش میزان آمادگی و بلوغ یاشرکت است، درجه جدی بودن هر متغیر در هر سیستم 

سنجش میزان آمادگی و بلوغ یادگیری  بوده است که پس از افزوده شدن وزن آن به هر متغیر در فضای نرم افزار در نهایت میزان  دانش  

یک سیستم سنجش  متغیر    8ارزیابی می شود. پس از ارائه وزن هر    های مدیریت دانش در سازمان صدا و سیماالکترونیکی در استراتژی 

، وزن هر کدام از عوامل با دستگاه ذیل ارائه سنجیده می  های مدیریت دانش میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در استراتژی 

های مدیریت دانش  سنجش میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در استراتژی شود. سپس خروجی مربوطه با درصد خاصی میزان  

 شبکه سیمولینگ نشان داده شده.   11در شکل    مختلف  نشان می دهد.  سازمان صدا و سیمادر  
 

 
 های مدیریت دانش در سازمان صدا و سيما: مدل سيمولينگ ارزیابی سنجش ميزان آمادگی و بلوغ یادگيری الکترونيکی در استراتژی 11شکل 

 

 ایجاد شده ، نتیجه هر شبکه در جدول ذیل ارائه شده است:   سیولینگمدل    4به    7الی    4پس از ارائه احتمالات جدول  
 نتایج بدست آمده از شبکه های فرعی 6جدول 

 نتایج متغیرها  

 0.2653 صحت  و  سرعت  دقت،  افزایش  زیرسیستم 1

 0.3442 هدفمند سازی اطلاعات و ساختار دادن به داده های خام   سیستم  زیر 2

های مدیریت  بلوغ یادگیری الکترونیکی در استراتژی سنجش میزان آمادگی و   

 دانش در سازمان صدا و سیما 

0.3074 

 

همانطور که اشاره شد محقق در این پروژه درپی ارائه مدلی هوشمند جهت سنجش میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در 

بوده است. لذا از میان ادبیات تحقیق، عمده    فازی-که های عصبی  های مدیریت دانش در سازمان صدا و سیما با استفاده از شباستراتژی 

های مدیریت دانش در سازمان صدا  ترین متغیرهای تاثیرگذار بر میزان سنجش میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در استراتژی 

http://www.؟.ir/


 238-260، ص  1397  زمستان  ،    14مجله علمی پژوهش درعلوم انسانی ومطالعات اجتماعی، شماره  
http://www.jhss.ir 

جامعه آماری تحقیق عبارت از خبرگان صنعت  و سیما با استفاده از شبکه های عصبی شناسایی گردیده و در ادامه با توجه به این که

د؛ مورد مطالعه بود ، با استفاده از پرسشنامه ارائه شده به خبرگان، این متغیرها مورد ارزیابی قرار گرفته و به دو بخش عمده تقسیم گردی

از تعیین متغیرهای تأثیر گذار بر  هر یک از شبکه ها تعیین شد؛ پس    IF-THENدر گام بعد نیز با بهره گیری از نظر خبرگان  قوانین  

های مدیریت دانش در سازمان صدا و سیما با استفاده از شبکه های  سنجش میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در استراتژی 

یزان سنجش  عصبی با مدلسازی استنتاج فازی ، ضمن تعیین میزان تأثیر هر یک از شاخص ها، امکان مقایسه متغیرهای تأثیر گذار بر م

 صورت کلی فراهم می گردد .های مدیریت دانش در سازمان صدا و سیما بهمیزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در استراتژی 

 تحليل حساسيت  5-3

های  باشند میزان سنجش میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در استراتژی V Lowاگر تمامی متغیر ها در وضعیت کلامی   

برآورد می گردد، حال اگر تنها  وضعیت یک متغیر بهبود یابد و به وضعیت کلامی   %19.99مدیریت دانش در سازمان صدا و سیما برابر

L  ی آید که در جدول زیر نشان داده شده است. برسد، نتایج متفاوتی از سیستم در حالت متغیر آمادگی سازمانی بدست م 
 Lوضعيت کلامی  7جدول 

C4 C3 C2 C1  متغير 

 آمادگی سازمانی  21.2 21.2 21.2 22.4

 تفاوت  1.81 1.21 1.11 2.41
 

می توان سنجش میزان آمادگی و بلوغ یادگیری    Lبه  VL( از وضعیتC4همانگونه که مشاهده می گردد، از طریق بهبود درمتغیر  )

 بهبود بخشید   %  2.41های مدیریت دانش در سازمان صدا و سیما را  الکترونیکی در استراتژی 

های مدیریت  باشند سنجش میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در استراتژی   Lحال اگر  تمامی متغییر ها در وضعیت کلامی 

براورد می گردد ، اگر وضعیت یک متغیر در مولفه آموزش الکترونیکی بهبود یابد و به وضعیت   39.97صدا و سیما دانش در سازمان 

 برسد، نتایج متفاوتی به دست می آید که در جدول زیر نشان داده شده است.   Mکلامی  
 M:وضعيت کلامی  8جدول 

 

سنجش میزان آمادگی و بلوغ یادگیری    Mبه    Lاز وضعیت    C1در این جدول همانگونه که مشاهده می کنید از طریق بهبود در متغیر  

 بهبود بخشید.   %4.23های مدیریت دانش در سازمان صدا و سیما را  الکترونیکی در استراتژی 

 پيشنهادات 

این تحقیق نیز همانند هر تحقیق دیگری دارای کاستی های مربوط به خویش می باشد. در این بخش سعی شده با ارائه پیشنهاداتی در  

یق فوق الذکر اقدام شود تا شاید محققین بعدی بتوانندبا بهره گیری از اطلاعات بدست آمده در جهت سنجش میزان  جهت ادامه تحق

 های مدیریت دانش در سازمان صدا و سیما گام هایی مطمئن و مفید تر بردارند. آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در استراتژی 

ر صنعت ارتباطات سیستم های مدیریت دانش ، احتمال دارد متغیرهایی را در نظر نگرفته  این تحقیق با توجه به گستردگی اطلاعات د ✓

باشد ، لذا پیشنهاد می شود محقق بعدی در جهت تکمیل اطلاعات و شاخص های جدید در حوزه هر کدام از متغیرها ، مدل جامع تری  

 را ارائه نماید. 

لط گوناگون مورد آزمایش قرار داد و نتایج را با یکدیگر مقایسه نمود . مدل هایی که  تحقیق فوق را می توان با استفاده از مدل های مخت ✓

استعماری، مدل مختلط منطق فازی و الگوریتم ژنتیک ، مدل مختلط منطق   -محقق پیشنهاد می نماید عبارتند از : شبکه های عصبی

 مورچه ها و .......   فازی و مدل مبتنی بر عامل ، مدل مختلط منطق فازی و الگوریتم کلونی

اصول تئوریک ارائه شده بر اساس اطلاعات خبره در نظر گرفته شده است پیشنهاد می گردد تحقیق با استفاده از داده های افراد دیگر   ✓

 ادامه یابد. 

C4 C3 C2 C1  متغير 

 الکترونيکی آموزش  44.2 42.8 41.5 44.6

 تفاوت  4.23 2.83 1.53 4.63
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کدام از متغیرهای  این پژوه با استفاده از دو متغیر درجه تاثیر گذاری هر کدام از متغیرها در متغیرهای اصلی و درجه جدی بودن هر  ✓

های مدیریت دانش در سازمان صدا و سیما محاسبه شده است  فرعی در سنجش میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در استراتژی 

هر کدام از متغیرها مورد ارزیابی قرار گیرد تا  "احتمال وقوع  "و پیشنهاد می گردد این پژوه با استفاده از متغیر سومی تحت عنوان 

 تحقیق با درجه جهان شمولی بیشتری مورد تحلیل نیز قرار گیرد.

می توان با استفاده از روش های نوین سعی در افزایش پیاده سازی و اجرای یک سیستم پیشرفته ساخت و تولید در راستای بهینه   ✓

 موارد گوناگون نمود. سازی هزینه ها و کیفیت محصولات صنعتی در فرایند کسب و کار موجود با استفاده از  

 استفاده از سایر توابع عضویت مانند توابع زنگوله ای و توابع ذوزنقه ای و مقایسه تفاوتهای احتمالی نتایج حاصله با نتایج پژوهش حاضر  ✓

یاره  محاسبه متغیرها از روشها و تکنیک های دیگر نیز می تواند موثر و قابل بررسی باشد . روشهایی مانند تصمیم گیری چند مع ✓

(MCDM   و تکنیکهای آن جهت رتبه بندی و وزن دهی عوامل شناخته شده می تواند مفید بوده و به صورت مقایسه ای با روش )

 پیشنهادی ارائه شود. 

های مدیریت دانش در سازمان صدا و  سنجش میزان آمادگی و بلوغ یادگیری الکترونیکی در استراتژی استفاده از تمامی شاخص های  ✓

 CAM-CADجهت پیش بینی عوامل بلوغ الکترونیکی و تکنولوژیکی در سیستم های    ANFISطراحی مدل  در    سیما
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